ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-CN Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2021

V/v tăng cường chỉ đạo, thực

hiện công tác quy hoạch và

quản lý đầu tư xây dựng hai

bên các tuyến đường bộ.

                                        Kính gửi:

- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Tài chính;

- Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 215-

CV/TU ngày 31/5/2021 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quy

hoạch và quản lý đầu tư xây dựng hai bên các tuyến đường bộ; trên cơ sở đề

nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 4519/SXD-PTĐT ngày 30/6/2021,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND

các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu kỹ, thực hiện nghiêm nội dung chỉ

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 215-CV/TU ngày 31/5/2021

và tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ban Quản lý Khu

kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp:

- Khẩn trương rà soát, tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây

dựng vùng huyện, quy hoạch xây dựng khu chức năng, quy hoạch đô thị và

quy hoạch nông thôn, ban hành quy chế quản lý kiến trúc, thiết kế đô thị (theo

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình) trên địa bàn quản lý; trường hợp các

khu vực chưa có quy hoạch xây dựng được duyệt thì xây dựng kế hoạch tổ

chức lập, lập điều chỉnh quy hoạch theo quy định. Việc lập, lập điều chỉnh

quy hoạch (điều chỉnh tổng thể hoặc điều chỉnh cục bộ) yêu cầu đảm bảo tính

khoa học, có tầm nhìn xa, đồng bộ và thống nhất giữa các quy hoạch (quy

hoạch tỉnh, quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông

thôn, quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch sử dụng đất...). Trong quá trình

nghiên cứu, lập các đồ án quy hoạch, đối với quỹ đất hai bên đường Quốc lộ,

đường tỉnh, đường huyện trong các đồ án quy hoạch yêu cầu: Không quy

2

hoạch các công trình kiến trúc trải dài theo các trục đường; các công trình

dịch vụ, thương mại, công nghiệp, nhà ở... cần phải quy hoạch thành các khu,

tụ điểm với khoảng cách phù hợp và bố trí thành nhiều lớp sâu vào phía trong

so với mặt đường; nằm ngoài hành lang an toàn đường bộ và cần bố trí đất dự

phòng mở rộng đường chính, xây dựng đường gom; bố trí các công trình điểm

nhấn, cảnh quan tại các nút giao thông; đối với các đoạn đường cửa ngõ các

đô thị phải có thiết kế đô thị, định hướng rõ hình khối, hình thức kiến trúc,

màu sắc các công trình..., đảm bảo tính thẩm mỹ, hài hòa với thiên nhiên, môi

trường, cảnh quan trong khu vực và thực hiện theo đúng chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 215-CV/TU ngày 31/5/2021; trường hợp

các quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt chưa đảm bảo theo yêu cầu nêu

trên thì thực hiện lập điều chỉnh theo quy định của pháp luật.

- Khẩn trương tổ chức thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày

21/6/2021 của UBND tỉnh về lập quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa năm 2021.

- Rà soát, thực hiện lập thiết kế đô thị, quy chế quản lý kiến trúc đối với

các đoạn đường cửa ngõ đô thị theo quy định tại Thông tư số 06/2013/TT-

BXD ngày 13/5/2013 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn về nội dung

Thiết kế đô thị, sửa đổi tại Thông tư số 16/2013/TT-BXD ngày 16/10/2013

của Bộ Xây dựng, trong đó yêu cầu định hướng rõ hình khối, hình thức kiến

trúc, màu sắc các công trình, đảm bảo tính thẩm mỹ, hài hòa với thiên nhiên,

môi trường, cảnh quan trong khu vực.

- Thực hiện nghiêm trình tự lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây

dựng, quy hoạch đô thị theo thẩm quyền, lấy ý kiến thống nhất của Sở Xây

dựng trước khi phê duyệt theo quy định tại khoản 9 Điều 28 của Luật số

35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có

liên quan đến quy hoạch và khoản 7 Điều 1 của Luật số 62/2020/QH14 ngày

17/6/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng.

- Thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp

thời các sai phạm về đất đai, quy hoạch và đầu tư xây dựng. Trường hợp

người đứng đầu cơ quan tổ chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý, để

xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý thì chịu trách nhiệm trước pháp luật và

Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Sở Xây dựng:

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, tổ

chức, cá nhân có liên quan thực hiện trình tự, thủ tục về lập, thẩm định, phê

duyệt quy hoạch xây dựng, ban hành quy chế quản lý kiến trúc, thiết kế đô thị

theo quy định hiện hành.

3

- Khẩn trương tổ chức thực hiện lập các đề án khai thác quỹ đất dọc hai

bên tuyến đường chính trên địa bàn tỉnh để quản lý, khai thác, như: Tuyến

đường ven biển đoạn từ huyện Nga Sơn đến huyện Hoằng Hóa; tuyến đường

giao thông từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn; đường nối

Quốc lộ 1 với Quốc lộ 45 từ xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa đến xã Thiệu

Long, huyện Thiệu Hóa; đường giao thông từ Khu công nghiệp Bỉm Sơn đến

đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa; đường giao thông từ nút giao

cao tốc tại xã Vạn Thiện, huyện Nông Cống đi Khu du lịch Bến En; Đại lộ Bắc

Sông Mã; đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47.

3. Sở Giao thông vận tải:

- Khẩn trương tham mưu, đề xuất phương án quản lý đối với các tuyến

đường Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện trên địa bàn tỉnh trong khi chưa có

quy hoạch xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo quỹ đất dự

phòng phát triển hai bên các tuyến đường, xác định các tuyến đường cần dự

phòng mở rộng đường chính và xây dựng đường gom trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn UBND cấp huyện xác định hành lang an toàn đường bộ,

thủ tục đấu nối trên các tuyến đường bộ; tham mưu triển khai thực hiện Quyết

định số 01/2021/UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về việc Ban hành

Quy định trách nhiệm người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý

nhà nước trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý trên các tuyến Quốc lộ, đường

tỉnh để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm hành lang an toàn

đường bộ; phối hợp với chính quyền địa phương xử lý các trường hợp vi phạm

xây dựng công trình trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tham gia ý kiến các quy hoạch xây

dựng dọc theo các tuyến đường bộ trên địa bàn về hành lang an toàn đường

bộ, đấu nối.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các

khu công nghiệp và các đơn vị thực hiện công tác tham mưu chấp thuận chủ

trương đầu tư (theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền chấp thuận chủ

trương đầu tư).

- Khẩn trương rà soát, tham mưu báo cáo UBND tỉnh: Hủy bỏ quyết

định chấp thuận chủ trương, địa điểm đầu tư đối các dự án đã hết thời gian

hoàn thành thủ tục hồ sơ, nhưng chưa hoàn thành do nguyên nhân chủ quan

của nhà đầu tư; xem xét tạm dừng các dự án đã được giao đất, cho thuê đất

nhưng chưa triển khai, chờ sau khi lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, nếu

không phù hợp phải điều chỉnh dự án mới cho tiếp tục triển khai thực hiện;

4

cương quyết thu hồi các dự án và xử lý nghiêm các chủ đầu tư vi phạm theo

đúng quy định của Luật Đất đai, Luật Đầu tư, Luật Xây dựng, Luật Bảo vệ

môi trường, Luật Ngân sách và các quy định khác của pháp luật;

- Không tham mưu cho UBND tỉnh chấp thuận chủ trương, địa điểm

đầu tư để thực hiện các dự án đối với quỹ đất chưa có quy hoạch theo quy

định của pháp luật hiện hành.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan xây dựng các tiêu chí cụ thể để thu hút các dự án đầu tư có công nghệ

tiên tiến, giá trị gia tăng cao, thân thiện với môi trường;

- Tăng cường, nâng cao trách nhiệm, chất lượng trong công tác thẩm

định, đảm bảo lựa chọn được các nhà đầu tư thực sự có năng lực, kinh nghiệm

để đầu tư thực hiện các dự án theo tiêu chí đề ra.

- Đối với các tuyến đường lớn, tuyến đường cửa ngõ các thành phố, thị

xã, đô thị huyện lỵ, các vị trí thuận lợi, có khả năng sinh lợi cao,... trong quá

trình tham mưu, cần xác định lựa chọn dự án có quy mô lớn, thiết kế kiến trúc

đẹp, có đóng góp quan trọng cho sự phát triển kinh tế - xã hội và tạo cảnh

quan đẹp, điểm nhấn cho khu vực xung quanh làm căn cứ, cơ sở tham mưu

việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Không tham mưu cho UBND tỉnh giao đất, cho thuê đất để thực hiện

các dự án đối với quỹ đất chưa có quy hoạch theo quy định của pháp luật hiện

hành. Thực hiện nghiêm quy định các trường hợp phải đấu giá đất để giao đất,

cho thuê đất;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu báo

cáo UBND tỉnh ban hành quy định cụ thể đối với các quỹ đất thực hiện đấu

giá để giao đất, cho thuê đất.

6. Sở Tài chính: Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia công tác quy hoạch (theo chức năng, nhiệm

vụ và thẩm quyền quy định) việc bố trí nguồn vốn, kinh phí để thực hiện các

đồ án quy hoạch theo quy định.

7. Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và

Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính; Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh

tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung theo chỉ đạo nêu trên

và gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư (chậm

nhất vào ngày 02 của tháng cuối Quý). Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp, dự thảo văn bản của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 12 của tháng cuối Quý.

5

Công văn này thay thế Công văn số 2714/UBND-CN ngày 05/3/2021

của UBND tỉnh. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc, các đơn vị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa;
- Lưu: VT, CN.
H48(2021).Tang cuong QL QH duong bo

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-07T09:54:39+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-07T10:46:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-07T10:46:43+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-07T14:29:19+0700